Naposledy oznámení o D. Sekuriovi, kdy psal, jak se mu tam daří, že i tam lásky ohně hasne etc. Že k nim psal po několikrát a žádá za odpověď etc. etc. C.

P. S.* Vzácného muže p. Wolfganga Sekuria pozdravte pozdravením lásky neošetně, a že žádám, bude-li to, co synu jeho píše, čísti, ať se nehorší, ale horlivosti boží přičte a pravé bratrské lásce, (když škodné při bližním vady nesnesu,) kterýmiž sloužití bude synu svému, an bratra nezkušením hřešícfo, z mládenčích ještě vitil vyvésti sobě pomohly pro jeho a skrz ně církve boží v dobrém vzdělání. Ten z(námý) cíl vždycky býti má všeho toho, co jedni při druhých konáme. V.

CXXIV.**

Maecenas optime, maxime!

Quid dicam? quid non dicam? Offensam verebar novam a dilato iterum laborum nostrorum fructu: Tu vero novis me afficis beneficiis, novis cohonestas invitationibus. Quam accurate Tibi supremum Deum, qui, quos semel amore complecti dignatus est, non deserit in aeternum, et nos quotidie (ut psalmista loquitur) onerat donis, imitari collubuit! Exaudiat Te Dominus in die tribulationis: protegat Te nomen Dei Jacob! Mittat Tibi auxilium de sancto, et de Sion tueatur Te! Tribuat Tibi secundum cor Tuum, et omne consilium Tuum impleat! etiam quod ratione nostri denuo agitari (nobis jam nihil tale expectantibus) animadverto. Quod tamen quia quale sit, nondum satis assequor, nondum etiam ad plenum exsequor; sed mitto filium meum alumnumque mecum una Tuum, Petrum Figulum, qui mei loco velet ac revelet, mearum ad Vos et Vestrarum ad me cogitationum fidus futurus interpres. Ego interim urgendis laboribus sic invigilabo, ut ad mandata Dei et Vestra paratus sim, simul ac, quae sit de me voluntas Dei, intellexero. Caetera referat ipsemet.

Vale, Patrone optime, perpetuis meis ad Deum suspiriis Deo commendate, memor ejus, qui se Deo et Tibi totum tradit.

Dabam 19/29 Maii 1649.

Comenius.

Generose et magnifico Viro, D^{no} Ludovico de Geer, D^{no} et Patrono meo summe observando. Stockholm.

CXXV.***

V. Generose Domine, Amice et Fautor observande!

Si me citius Tuae, V Idus Martii datae, invenissent, forsan pro hac epistola me ipsum haberetis, quem illico evolare et Vobiscum esse voluistis. Sed oberrant illae aut, nescio ubi haeserunt ultra duos menses: bene tamen est, quod

* Odtud počínajíc psáno vlastnoručně od Komenského.

** Originál listu tohoto nalézá se v kr. knihovně v Štokholmě.

*** Tohoto listu nalézá se koncept a i originál v knihovně musejní v Praze.

venerunt tandem, ut Vestra de me consilia intelligam. Quae utinam plene assequi, utinam protinus exsequi daretur! Sed quia nihil tale praesagire potui, meque ad tranquille hoc loco jam senectutis dies exigendum (quantum forte adjiceret Deus,) composui, et operae typographicae nunc maxime fervent fervereque mensibus aestivis incipiunt, nec denique Laconica epistola Vestra mentem Vestram satis liquide exposuit, (ut num me solum, an cum meis ad alloquendum tantum, an mandandum velitis, non intelligam) necessario mihi faciendum fuit, ut differrem, donec explicatius, quid me velitis, cognoscerem. Facio igitur, quod expeditissimum videtur. Mitto mei loco Petrum meum, qui Vobis, quo res apud nos loco sint et quousque labores progressi, coram referat, perceptoque de nobis consilio Vestro revelet. Aque tum in me moram esse non patiar, quin volem ipse quoque. Sequi enim divinae providentiae ductum usque paratus sum, immori etiam iis, per quae ullo modo divinae inserviri queat gloriae. (Conserva o Deus mentem hanc servulo Tuoi jube, quod vis, et da, quod jubes!)

In particularibus jam nihil addo. Habetis hic adoptivum filium meum, hunc, quam vultis, accurato examine versate, huic, quicquid vultis, referendum ad me imponite, per hunc intelligere mentem poteritis meam, per eundem hunc ego Vestram. Faxit autem Deus, ne ulla consilia nostra aberrent ulla parte a divini beneplaciti consilio. Sic ego per hos dies indesinenter orabo, sic orate Vos, atque tum, quid a nobis velit, qui de nobis disponit omnibus, fidenter expectabimus per Christum dominum nostrum. Cui cum Patre et Spiritu sancto honor sit et benedictio in saecula saeculorum Amen.

Dabam ipsa sanctae Trinitatis honori dicata sollemnitate, anno 1649.

Generositati Tuae
amore et studiis addictissimus
J. Comenius.

(Na čtvrté straně jest adresa:)

Generoso Domino Johanni Wolzogen, Fautori observando.

(Jinou rukou připsáno později:)

1649. Dat. III Cal. Jun.

CXXVI.*

Illustrissime Domine Comes, Domine gratiosissime!

Quicquid pro salute sua et suorum votis concipere potest sancta anima Tua, totum id super aram cordis mei supplex pono, ardentissimoque desideriorum igne accensum offero Deo meo.

* Originál listu tohoto chová se v kr. Náském archivu v Štokholmě a přepisy v muzejní knihovně v Praze a v universitní knihovně v Upsale a byl otištěn od dra. B. Dudíka v »Forschungen in Schweden« (1852) pag. 452—454 a od Gindelyho v »Sitzungsberichte der philos.-histor. Classe der kais. Akademie der Wiss. in Wien« Bd. XV (1855) pag. 514—516.

Duplici me affecit moerore, qui nuper a Vobis reversus (gener jam meus) et Te, illustrissime Domine, in tristi viduitatis statu positum et nos apud Vos offensam incurrisse nuntiavit. Quantum ad prius, oravi Deum nec desino, ut TE solatiis sustentet suis; sapientique consideratione, quam non alia esse possit sors mortalitatis hujus, nisi vacillare, mutari, divelli etiam a vita et iis, quae nobis charam faciunt vitam, charissimos nostros aut praemittendo aut praecedendo illuc, ubi vera demum vita est, vitalis vere sine ullo mortis amplius metu. Praemisit Abraham Saram suam, reliquit post se David Batsabam suam, sequutus tamen alter alterum uterque et omnes nos, qui divellimur hic, ut recolligamur ad patres nostros in sinum Abrahae. Tantillum est, rursus una erimus. Conjuges, ut raro nascuntur una, ita raro decedunt una, tametsi longe progressi una. Decessit in Moravia, me puero, Johannes Ferndörfer, Banoviae toparcha, anno aetatis centesimo sexto, quem brevi post sequuta fuit uxor annorum centum et quatuor, qui in matrimonio exegerant (uti de suggestu nuntiatum memini) 85 annos. Rari res exempli nostro aevo, quod utinam edere pariter in TE et TUA illa beata libuisset vitae et mortis dispensatori Domino! At quia illam praere jussit citra illum terminum, TE ut sequi jubeat, nonnisi praetervectum illum terminum; quantumque detractum est annis ejus, tantundem ut adjiciatur Tuis (ut constituta tandem orbis Christiani pace, fructu bene administratarum consilii Tuis rerum Te oblectes) adorandum illum saeculorum Praesidem supplex oro.

Quantum ad offensam, e querulosa mea epistola acceptam, si quod imprudens verbum, si quis impatientior affectus sese admiscuerat, deprecor culpam, quam recens tunc admisit dolor, non designavit judicium. Ingratitudo, odio humano dignum crimen, absit a me et meis. Voluisse Vos, noluisse vicinos nostros, vicinorum agere (pariter cum sua) causam, audimus. Deus judex esto. Dolor meus, quem tum expressum ibam, non privatus fuit (nec adhuc est), sed publicus. Non quod deserat ipse aut nostrum pars quaedam, religionis consortes nostrae, sed quod tota gens. Ubi quantus fuerit Pauli apostoli zelus et dolor patet, ex Rom. 9, v 1, 2, 3. (Optat fieri anathema et abjici a Christo pro fratribus suis), qualiter et Moses Exod. 32. 32. Excessus hic doloris quidam est, quem tamen non improbat Deus, quia ab excessu charitatis (quam improbare non potest charitas ipse Deus) venit. Si ergo Deus suorum querelas non ira reprimit, sed tolerantia, tandemque commiseratione (ut iniqui iudicis exemplo docuit Dominus Luc. 18), nostrae quiritationes cur ira compeendae videantur, non video. Potens adhuc est Deus noster ostendere vicinis nostris, quam nostram deserendo causam se ipsos quoque deseruerint. Nobis autem si nihil apud homines solatii erit, erit apud Deum, cujus auxilium incipere solet ibi, ubi desinit humanum, ut Philo Judaeus dixit. Aut, si non erit locus sub coelo, erit in coelo, ut d. Lutherus dixit. Denique si praesens vita nihil dabit solatii, dabit sequens illa, ad quam per angustum tramitem suos ducit, qua ipse praefuit vitae dux. Nos interim sic etiam ut proficiamus aliquid, tentandum erit calamitates vertendo in occasionem virtutum. Sapienter Epictetus: *Alios accusare in calamitate sua, hominis est incruditi; se ipsum, erudiri incipientis, nec se nec alium, eruditi et sapientis.* Stupor itaque fuerit

noster nostris in calamitatibus jam accusare alios et de illis queri sapientiae initium, descendere in se ipsos et accusare propriam impenitentiam respectu eius, qui nos castigat, Deus, socordiamque respectu nostri, qui tam negligentes nostri (fatendum enim est) alios causam nostram agere dormientibus nobis volumus. Haec res occasionem dedit publicandi libelli, quem Illustritati Vestrae mitto eo tendentis, ut homines nostri, stupore jam quodam perculti, excitentur adhuc ad poenitentiam, si poterunt. Argumentum delectum est tale, quod efficaciae aliquid habiturum apud nostrates sperari potuit simulque apud alios evangelii consortes aliquem ferre fructum. Legere si non pigebit (quantum publicae permittunt curae, sed et hic publicum agitur negotium, ecclesiae salus, quacunque ratione promovenda et ubicunque gentium), legisse non poenitebit, confido.

Vale, Heros sapientissime fortissimeque, negotiumque sapientiae, iustitiae misericordiaeque, qua datur, usque urge. Haec sit corolla senectutis Tuae, talia egisse facinora, qualibus corona vitae promissa est. Christus Te impleat usque et usque spiritu suo, spiritu sapientiae, consilii, roboris! Amen, Amen, Amen.

Sic usque et usque orat
demissus cliens Tuus
Comenius.

Calendis Nov. 1649.

Illustrissimo excellentissimoque Comiti ac Domino, Domino
Axelio Oxenstirnio, Moreae Australis Comiti etc. etc. etc.,
Domino gratiosissimo.

CXXVII.

Copia epistolae ad r. d. Ernestum Andreae (et clarissimum dominum Tobiam Andreae) missae.

Christus amor noster!

Reverende Vir, Domine et Frater in visceribus Jesu Christi dilecte!

Salutandi Te his meis occasionem dedit salutandi clarissimum fratrem Tuum, dominum Tobiam, desiderium, utrumque autem, gratulandi Vobis de restitutione patriae desiderium. Nobis, eheu, non tam lievit esse beatis! Derelicti sumus, projecti sumus, conculcationi dati sumus, nos miserae quietudinis, disjectae per gentes: redeundi ad patrios lares, (nisi forte abnegato Christo, quod cogitare etiam avertat Christus!) omnis praecisa spes; vicinis nostris sibi solis prospicientibus nosque vicinos suos opprobrio aeterno relinquentibus. (Usque quo Domine, irasceris in finem usque?) Res haec occasionem dedit de accensa sic potissimum et absque fine in nos ira Dei, cogitandi et agnoscendi inde peccata in quae (prae aliis forte) prolapsi, sic usque detinemus super nos iram Dei; tandemque circumspectandi, num restet aliquod ita soporatis infelicem exequendi soporem medium. Ventum ergo illuc est, ut praesens libellus in lucem sit datus: vernacule quidem, in usum reliquiarum gentis

et ecclesiae nostrae, Latine autem, quia judicarunt aliquot viri pii et docti, propositi hujus conscii, posse eadem opera inserviri aliis quoque ecclesiis, quae forte de emendatione sui (praesentibus illis mundi metamorphosis excitatae) agitabunt consilia; praesertim quae postliminio restituendae erunt in integrum, ut sub restitutionis initia, de constituendo quam optimo statu, habeant sive subsidia sive stimulos. Quanquam autem ad Vos et patriae Vestrae ecclesias, in specie respectare tum non venerat in mentem, venit tamen his ipsis diebus (opere jam a prelo exeunte), cum de restituta jam quoque metropoli Vestra advolaret rumor. Jam enim pax firma videtur, jam Vos navigatis in portu, jam Vobis cantillandum illud sponsae: Jam hiems transit, imber abiit et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit etc. Non ignoro fieri posse, quemadmodum olim, ut etiam ab enuntiatione verbi (seu decreti) de restituendo et reedificando Hierusalem interveniant difficilia tempora (Dan. 9, 25) modo tamen aedificandi plateas et fossas, potestas sit, etiamsi per angustiam temporum, aedificare volupe erit, etiam altera duntaxat manu, altera ad repugnandum hostibus gladium, arcum, hastam tenente. Felices Vos tamen, si tempus putationis advenit, etiamsi hiems et imbrium supersit aliquid. Nos igitur, quorum hiems nondum transit nec recesserunt imbres, et in quorum terra nulladum vox turturis audita est, dum lacrymarum imbrem adhuc et voces suspiriorum nostrorum ad commiserationem nostri communicamus aliis, Vestri quoque recordamur, ut Vobis quidem congratulando ad nobiscum rursus congemiscendum excitemus. Sed et occasionem demus de novando Vobis novali et non serendo super spinas (Jer. 4. 4) cogitandi. Videbitis in hoc libello (pag. 282, 283, 284), non aspernatos fuisse majores Vestros a majoribus nostris exquirere consilia, dum salutarem constituere vellent ecclesiae (quae post prae caeteris in Germania ecclesiis laudes suas habuit merito) statum: quid igitur aspernemini Vos etiam totam ecclesiarum nostrarum, dum in flore essent, oeconomiam cognoscere? ut, si quid inde etiam quod Vestris rebus, seu reparandis seu meliorandis, serviat, desumi possit, occasio non desit. Pareos, Copenios, Scultetos, Altingios, Neubergeros etc. evocavit Dominus ad quietem. Vos, qui superestis, Oleviani este et Ursini et Zanchii et, quicquid vividi spiritus in Vobis fuit, in Vos redeat, ut situs Ezechiellana illa arida ossa, quibus Dominus obduxit carnem et addidit nervos et superinduit cute et insufflavit spiritum suum, ut vivant in testimonium omnipotentiae ejus et honorem aeternae misericordiae ejus. Nos, si perimus et esse desinimus, tanto lubentius desinamus, si, quod boni concediderat nobis Deus, non percat nobiscum, sed transcat in alios, bonumque junctum bono augeat bonum, in laudem aeternae bonitatis et sapientiae Dei, quae e malis etiam scit elicere bonum quid et e bono intereunte melius quid. Nempe dum ecclesiae agrum ferro et igne vastat, stercore fodat, aratro varie proscindit, seminibusque injectis perculcat, caque putrescere et mori cogit; nobis stultis res perdere videtur, qui tamen tunc maxime res resituit, et vitam in nobis reparat suam. Quid autem? quorsum abripior? rhetoricari quid opus? Non praecogitaram. Hoc solum volui, gratulari Vobis et communicare istam Lasitiana de nobis historiae partem cum adjunctis exhortatoriis stimulis. Vellem et aliis Vestrum,

quos ad opus suum revocat et revocabit Dominus. Sed eos non novi, aut certe non ad illos aditum. Vobis itaque duobus saltem haec: Vos si aliis vultis aut e re putatis, arbitrii Vestri sit. Exempla plura si voletis, suppeditabit affinis mei diligentia, Danielis Ursini.

Didactica mca studia procedunt: nihil tamen jam communico eorum, quae interea prodierunt a prelo, quia malo simul vere futuro. Adeoque poenitet propemodum carptim et frustillatim quaedam esse data e manu. De opere prorsus harmonico non recte fit iudicium ex conspecta parte. Verum satis Deo Vos commendo et gratiae ejus! Omnesque Vobiscum e dispersione colligendos totumque illud opus, quod operari coepit dextera Altissimi! Valet Tu autem venerabilis Frater, Domine Erneste, hanc epistolam (una cum exemplari) mitte ad germanum Tuum fautoremque meum benignum, dominum Tobiam. Viam non ignorabis, quam ignoro ego, hoc ex loco, et me liberabis novo scriptionis labore, qui alias obruor. Valet et pro me Deum orate, quem et Vobis opto propitium!

Raptissime dabam in Museo meo 2 Nov. st. n. 1649.

Vester in Domino
confrater et conservus
J. Comenius.

CXXVIII.*

Vota precesque!
Antiquum obtines, Patrone suavissime!

Deum imitari, proprium sibi fecit heroica pietas Tua, qui sive irascitur, irae tarditatem gravitate pensat, sive indulget, promissiones dilatas aucta benedictione congeminat. Auxisti Tu similiter in me affectum, extendisti novo exemplo beneficentiam. Ut ergo Deus pariter novo exemplo in Te benedictionem extendat suam omnesque Tuos, ego cum meis extendere in coelos palmas non intermitteremus. Significavit enim mihi mercator, Abrah. Clemens imperialis nummos 500 assignatos esse mihi a liberali dextera Tua, quam veneranter osculor: nihil expectaturus amplius, nisi post exsoluta ultima in Didacticis pensa. Dabitque Deus ematurari quoque majora illa, quorum major expectatio est. Deus modo servet mihi vitam et augeat vires et, quod non minus ardentibus exopto perpetuisque votis, Te servet, mihi, Tuis, multisque aliis, quorum solatia post Deum a Te pendent, o Tu benedice a Domino, qui fecit coelum et terram, Amen! V.

Dabam Lesznae, 7/17 Nov. 1649

Magnificentiae Tuae
devotus cliens
J. Comenius.

Nobilissimo et magnifico
Viro, D^{no} Ludovico de Geer,
Patrono summo.
Stockholm.

* Originál listu tohoto chová se v kr. knihovně v Štokholmě.

CXXIX.

Ad dominum Patronum.

Magnifice et vere munifice Domine,
Patrone observande!

Quam vere Tu illud prophetae de sanctissimo Deo nostro dictum, quod miserationes ejus novae sint quotidie, exemplo Tuo exprimis, dum singulis fere annis nostri memor, corda nostra beneficiis Tuis refocillas; tam vere ac serio nos ad eundem Deum pro salute Tua et Tuorum fundere non intermittimus vota, hoc iterum novo cum anno, (quem faustum esse jubeat ecclesiae suae Christus Imanuel) novo a Te excitati beneficio. Tradidit enim nobis dilectus confrater noster, J. Comenius, Magnificentiae Tuae jussu, ad se missos et nobis numerari mandatos 158 imperiales quos admodam tempori venientes, sub hiemis initia, inter fratres et sorores, ministros verbi nobiscum exulantes, ministrorumque viduas illico divisimus, ut a quo necessitates suas levari sentiunt, pro ejusdem incolumitate vota sua ad Deum dirigere ne intermittant. Agunt omnes nosque cum illis, quas debemus gratias, et Deo, qui cor Tuum ad beneficiendum afflictis pro Christo stimulat, et Tibi qui Te divinae benignitatis exhibes organon. Locupletet Deus pro tam locuplete beneficentia Tua dies Tuos refundatque in Te et familiam Tuam omnem benedictionem suam. Sic animatus vovemus